
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 6 июня 2022 г. N 522 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПОЛЬЗОВАНИЯ УЧАСТКАМИ НЕДР МЕСТНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫМИ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления КМ РТ от 18.08.2022 N 855) 

 

 
В соответствии с пунктом 9 статьи 4 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года 

N 2395-1 "О недрах", пунктом 11 статьи 4 Закона Республики Татарстан от 25 февраля 2022 года N 
5-ЗРТ "О регулировании отдельных вопросов в сфере недропользования в Республике Татарстан" 
Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок пользования участками недр местного значения, 
расположенными на территории Республики Татарстан. 

2. Признать утратившими силу: 

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.11.2011 N 917 "Об 
утверждении Порядка пользования участками недр местного значения на территории Республики 
Татарстан"; 

пункт 5 постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.07.2012 N 646 "О 
внесении изменений в отдельные акты Кабинета Министров Республики Татарстан"; 

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 08.10.2014 N 733 "О внесении 
изменения в Порядок пользования участками недр местного значения на территории Республики 
Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
04.11.2011 N 917 "Об утверждении Порядка пользования участками недр местного значения на 
территории Республики Татарстан"; 

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.08.2015 N 574 "О внесении 
изменения в Порядок пользования участками недр местного значения на территории Республики 
Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
04.11.2011 N 917 "Об утверждении Порядка пользования участками недр местного значения на 
территории Республики Татарстан"; 

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 01.09.2016 N 608 "О внесении 
изменения в Порядок пользования участками недр местного значения на территории Республики 
Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
04.11.2011 N 917 "Об утверждении Порядка пользования участками недр местного значения на 
территории Республики Татарстан"; 

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.01.2017 N 10 "О внесении 
изменения в Порядок пользования участками недр местного значения на территории Республики 
Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
04.11.2011 N 917 "Об утверждении Порядка пользования участками недр местного значения на 
территории Республики Татарстан"; 

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.04.2018 N 280 "О внесении 
изменения в Порядок пользования участками недр местного значения на территории Республики 
Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
04.11.2011 N 917 "Об утверждении Порядка пользования участками недр местного значения на 
территории Республики Татарстан"; 

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.10.2019 N 951 "О внесении 
изменения в приложение N 1 к Порядку пользования участками недр местного значения на 
территории Республики Татарстан, утвержденному постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 04.11.2011 N 917 "Об утверждении Порядка пользования участками недр 
местного значения на территории Республики Татарстан"; 

consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFBAF90D8004C7C73EA0953606632FB965ED453D0DF66873F639AA80A1A08AD718DF492DF7B08B3748D32E71C685FE3135865DJBSDI
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFA4F41BEC59CCC037FE9C3E096F7DE431EB12625DF03D33B63FF6CAEEF9DA934DD2492AE2E4D36D1FDE2CJ7S1I
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFBAF90D8004C7C73EA0953606672EB963ED453D0DF66873F639AA80A1A08AD718DF4B20F7B08B3748D32E71C685FE3135865DJBSDI
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFBAF90D8004C7C73EA0953605632CBF62ED453D0DF66873F639AA92A1F886D71AC14921E2E6DA71J1SFI
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFBAF90D8004C7C73EA0953604612AB866ED453D0DF66873F639AA80A1A08AD718DE492EF7B08B3748D32E71C685FE3135865DJBSDI
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFBAF90D8004C7C73EA0953F09622ABD6EB04F3554FA6A74F966AF87B0A08BD506DF4036FEE4D8J7S1I
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFBAF90D8004C7C73EA0953E076D29BC6EB04F3554FA6A74F966AF87B0A08BD506DF4036FEE4D8J7S1I
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFBAF90D8004C7C73EA0953601642BBE61ED453D0DF66873F639AA92A1F886D71AC14921E2E6DA71J1SFI
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFBAF90D8004C7C73EA09536016029BC64ED453D0DF66873F639AA92A1F886D71AC14921E2E6DA71J1SFI
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFBAF90D8004C7C73EA0953602622FBE65ED453D0DF66873F639AA92A1F886D71AC14921E2E6DA71J1SFI
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFBAF90D8004C7C73EA09536046728B066ED453D0DF66873F639AA92A1F886D71AC14921E2E6DA71J1SFI


постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.12.2020 N 1095 "О внесении 
изменения в Порядок пользования участками недр местного значения на территории Республики 
Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
04.11.2011 N 917 "Об утверждении Порядка пользования участками недр местного значения на 
территории Республики Татарстан"; 

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.06.2021 N 464 "О внесении 
изменения в Порядок пользования участками недр местного значения на территории Республики 
Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
04.11.2011 N 917 "Об утверждении Порядка пользования участками недр местного значения на 
территории Республики Татарстан". 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство экологии 
и природных ресурсов Республики Татарстан. 
 

Премьер-министр 
Республики Татарстан 

А.В.ПЕСОШИН 
 
 
 
 
 

Утвержден 
постановлением 

Кабинета Министров 
Республики Татарстан 

от 6 июня 2022 г. N 522 
 

ПОРЯДОК 
ПОЛЬЗОВАНИЯ УЧАСТКАМИ НЕДР МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫМИ 

НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления КМ РТ от 18.08.2022 N 855) 

 

 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 9 статьи 4 Закона Российской 

Федерации от 21 февраля 1992 года N 2395-1 "О недрах" (далее - Закон Российской Федерации "О 
недрах"), пунктом 11 статьи 4 Закона Республики Татарстан от 25 февраля 2022 года N 5-ЗРТ "О 
регулировании отдельных вопросов в сфере недропользования в Республике Татарстан" (далее - 
Закон Республики Татарстан "О регулировании отдельных вопросов в сфере недропользования в 
Республике Татарстан") и регулирует отношения, связанные с использованием участков недр 
местного значения, расположенных на территории Республики Татарстан (далее - участки недр 
местного значения). 

2. Действие настоящего Порядка распространяется на пользователей недр, осуществляющих 
пользование участками недр местного значения, и Министерство экологии и природных ресурсов 
Республики Татарстан (далее - Уполномоченный орган). 

3. Право пользования участками недр местного значения предоставляется Уполномоченным 
органом. 

4. Пользователями недр могут быть юридические лица, созданные в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, индивидуальные предприниматели, являющиеся 
гражданами Российской Федерации, если иное не установлено федеральными законами. 

Пользователями недр на участках недр местного значения, содержащих 
общераспространенные полезные ископаемые, которые предоставляются в пользование в 
соответствии с абзацем седьмым пункта 7 части первой статьи 10.1 Закона Российской Федерации 
"О недрах", могут быть юридические лица, с которыми заключены гражданско-правовые договоры 
на выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и 
содержанию автомобильных дорог общего пользования в соответствии с Федеральным законом от 
5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFBAF90D8004C7C73EA0953605662ABA66ED453D0DF66873F639AA92A1F886D71AC14921E2E6DA71J1SFI
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFBAF90D8004C7C73EA0953605632CBD63ED453D0DF66873F639AA92A1F886D71AC14921E2E6DA71J1SFI
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFBAF90D8004C7C73EA0953606632FB965ED453D0DF66873F639AA80A1A08AD718DF492DF7B08B3748D32E71C685FE3135865DJBSDI
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFA4F41BEC59CCC037FE9C3E096F7DE431EB12625DF03D33B63FF6CAEEF9DA934DD2492AE2E4D36D1FDE2CJ7S1I
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFBAF90D8004C7C73EA0953606672EB963ED453D0DF66873F639AA80A1A08AD718DF4B20F7B08B3748D32E71C685FE3135865DJBSDI
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFA4F41BEC59CCC037FE9C3E096F7DE431EB12625DF03D33B63FFAC4E3A6DF865C8A4428FEFADA7A03DC2E71JDSAI
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFA4F41BEC59CCC037FF9030056F7DE431EB12625DF03D21B667F3C3E7B38BDE06DD492AJFSEI


обеспечения государственных и муниципальных нужд" или Федеральным законом от 18 июля 2011 
года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц". 

Пользователями недр на участках недр местного значения, содержащих 
общераспространенные полезные ископаемые, которые предоставляются в пользование в 
соответствии с абзацем девятым пункта 7 части первой статьи 10.1 Закона Российской Федерации 
"О недрах", могут быть субъекты естественной монополии в области железнодорожного транспорта, 
с которыми заключены гражданско-правовые договоры на выполнение работ по строительству, 
реконструкции и капитальному ремонту объектов инфраструктуры железнодорожного транспорта 
общего пользования. 
(п. 4 в ред. Постановления КМ РТ от 18.08.2022 N 855) 

5. Участки недр местного значения предоставляются в пользование для геологического 
изучения общераспространенных полезных ископаемых, разведки и добычи 
общераспространенных полезных ископаемых или для осуществления по совмещенной лицензии 
их геологического изучения, разведки и добычи, для геологического изучения в целях поисков и 
оценки подземных вод, используемых для целей питьевого и хозяйственно-бытового 
водоснабжения (далее - питьевое водоснабжение) или технического водоснабжения, для разведки 
и добычи подземных вод или для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод 
и их добычи, для добычи подземных вод, используемых для целей питьевого водоснабжения или 
технического водоснабжения садоводческих некоммерческих товариществ и (или) огороднических 
некоммерческих товариществ, а также в целях, не связанных с добычей полезных ископаемых. 

Участки недр местного значения могут предоставляться в пользование одновременно для 
геологического изучения, разведки и добычи полезных ископаемых. 

6. Предоставление участка недр местного значения в пользование оформляется специальным 
государственным разрешением в виде лицензии на пользование участком недр местного значения 
(далее - лицензия), включающей установленной формы бланк с Государственным гербом 
Российской Федерации, а также текстовые, графические и иные приложения, являющиеся 
неотъемлемой составной частью лицензии и определяющие основные условия пользования 
участком недр местного значения. Оформление, переоформление, государственная регистрация и 
выдача лицензий, а также внесение в них изменений производится Уполномоченным органом в 
порядке, установленном Кабинетом Министров Республики Татарстан. 

7. Участки недр местного значения предоставляются в пользование на определенный срок 
или без ограничения срока в соответствии со статьей 10 Закона Российской Федерации "О недрах". 

8. Срок пользования участком недр местного значения продлевается в соответствии со 
статьей 10 Закона Российской Федерации "О недрах". 

9. Срок пользования участком недр местного значения исчисляется с даты государственной 
регистрации лицензии на пользование этим участком недр, осуществляемой посредством внесения 
соответствующей записи в государственный реестр участков недр, предоставленных в пользование, 
и лицензий, предусмотренный статьей 28 Закона Российской Федерации "О недрах". 

10. Горные выработки, буровые скважины и иные сооружения, связанные с пользованием 
участком недр местного значения, подлежат ликвидации или консервации по истечении 
установленного лицензией срока пользования участком недр местного значения или при досрочном 
прекращении пользования недрами. 

У лица, право пользования недрами которого прекращено, в том числе досрочно, сохраняются 
не исполненные им ранее или ненадлежаще исполненные обязательства пользователя недр по 
ликвидации и консервации горных выработок, буровых скважин и иных сооружений, связанных с 
пользованием участком недр местного значения, до дня их полного исполнения. 

При полной или частичной ликвидации или консервации горные выработки, буровые скважины 
и иные сооружения, связанные с пользованием участком недр местного значения, должны быть 
приведены в состояние, обеспечивающее безопасность жизни и здоровья населения, охрану 
окружающей среды, сохранность зданий и сооружений, а при консервации также сохранность 
месторождения, горных выработок, буровых скважин и иных сооружений, связанных с пользованием 
участком недр местного значения, на все время консервации. Для ликвидации горных выработок 
могут использоваться вскрышные и вмещающие горные породы, отходы производства черных 
металлов IV и V классов опасности в соответствии с проектом ликвидации горных выработок. 

consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFA4F41BEC59CCC037FF9030046F7DE431EB12625DF03D21B667F3C3E7B38BDE06DD492AJFSEI
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFA4F41BEC59CCC037FE9C3E096F7DE431EB12625DF03D33B63FFFC3E5AA8EDE138B186CA9E9DA7103DE276DDA85F5J2SDI
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFBAF90D8004C7C73EA0953606632FB965ED453D0DF66873F639AA80A1A08AD718DF492EF7B08B3748D32E71C685FE3135865DJBSDI
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFA4F41BEC59CCC037FE9C3E096F7DE431EB12625DF03D33B63FFAC1EDA6DF865C8A4428FEFADA7A03DC2E71JDSAI
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFA4F41BEC59CCC037FE9C3E096F7DE431EB12625DF03D33B63FFAC1EDA6DF865C8A4428FEFADA7A03DC2E71JDSAI
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFA4F41BEC59CCC037FE9C3E096F7DE431EB12625DF03D33B63FFFC3E5AE8FD2138B186CA9E9DA7103DE276DDA85F5J2SDI


11. Пользователи недр, осуществляющие разведку и добычу полезных ископаемых или по 
совмещенной лицензии геологическое изучение, разведку и добычу полезных ископаемых, 
разработку технологий геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных 
ископаемых или по совмещенной лицензии разработку технологий геологического изучения, 
разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых, разведку и добычу таких полезных 
ископаемых, в границах предоставленных им в соответствии с Законом Российской Федерации "О 
недрах" участков недр имеют право на основании утвержденного технического проекта для 
собственных производственных и технологических нужд осуществлять: 

добычу общераспространенных полезных ископаемых в порядке, установленном Кабинетом 
Министров Республики Татарстан; 

добычу подземных вод в порядке, установленном федеральным органом управления 
государственным фондом недр. 

12. Собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы, арендаторы 
земельных участков имеют право осуществлять в границах данных земельных участков без 
применения взрывных работ использование для собственных нужд общераспространенных 
полезных ископаемых, имеющихся в границах земельного участка и не числящихся на 
государственном балансе, подземных вод, объем извлечения которых должен составлять не более 
100 куб. метров в сутки, из водоносных горизонтов, не являющихся источниками централизованного 
водоснабжения и расположенных над водоносными горизонтами, являющимися источниками 
централизованного водоснабжения, а также строительство подземных сооружений на глубину до 
пяти метров в порядке, установленном Кабинетом Министров Республики Татарстан. 

13. Пользование недрами является платным. При пользовании недрами уплачиваются 
следующие платежи: 

а) разовый платеж за пользование недрами; 

б) регулярные платежи за пользование недрами; 

в) сбор за участие в аукционе. 

Кроме того, пользователи недр уплачивают другие налоги и сборы, установленные в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. 

14. Права и обязанности пользователя недр возникают с даты государственной регистрации 
лицензии, при предоставлении права пользования участком недр на условиях соглашения о 
разделе продукции - с даты вступления такого соглашения в силу. 

15. Запасы полезных ископаемых и подземных вод, геологическая информация о 
предоставляемых в пользование участках недр местного значения, а также запасы 
общераспространенных полезных ископаемых и запасы подземных вод, которые используются для 
целей питьевого водоснабжения или технического водоснабжения и объем добычи которых 
составляет не более 500 куб. метров в сутки, подлежат государственной экспертизе, за 
исключением запасов подземных вод на участках недр местного значения, предоставляемых для 
добычи подземных вод, которые используются для целей питьевого водоснабжения или 
технического водоснабжения и объем добычи которых составляет не более 100 куб. метров в сутки, 
а также трудноизвлекаемых полезных ископаемых, добываемых в процессе разработки технологий 
геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых. 

16. Добыча полезных ископаемых и подземных вод разрешается только после проведения 
государственной экспертизы их запасов, за исключением добычи подземных вод, которые 
используются для целей питьевого водоснабжения или технического водоснабжения и объем 
добычи которых составляет не более 100 куб. метров в сутки, а также за исключением добычи 
трудноизвлекаемых полезных ископаемых в процессе разработки технологий геологического 
изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых. 

17. Проведение государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и подземных вод, 
геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр местного значения, а 
также запасов общераспространенных полезных ископаемых и запасов подземных вод, которые 
используются для целей питьевого водоснабжения или технического водоснабжения и объем 
добычи которых составляет не более 500 куб. метров в сутки, осуществляется в соответствии с 

consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFA4F41BEC59CCC037FE9C3E096F7DE431EB12625DF03D21B667F3C3E7B38BDE06DD492AJFSEI


частью восьмой статьи 29 Закона Российской Федерации "О недрах", пунктом 18 статьи 5 Закона 
Республики Татарстан "О регулировании отдельных вопросов в сфере недропользования в 
Республике Татарстан" Уполномоченным органом в порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации. 

18. Разработка месторождений полезных ископаемых (за исключением добычи подземных 
вод, которые используются для целей питьевого водоснабжения или технического водоснабжения 
и объем добычи которых составляет не более 100 куб. метров в сутки) осуществляется в 
соответствии с утвержденными техническими проектами, а также правилами разработки 
месторождений полезных ископаемых по видам полезных ископаемых, устанавливаемыми 
федеральным органом управления государственным фондом недр по согласованию с 
уполномоченными Правительством Российской Федерации федеральными органами 
исполнительной власти. 

Пользование недрами в целях, не связанных с добычей полезных ископаемых, 
осуществляется в соответствии с утвержденными техническими проектами строительства и 
эксплуатации подземных сооружений. Ликвидация и консервация горных выработок, буровых 
скважин и иных сооружений, связанных с пользованием недрами, осуществляются в соответствии с 
утвержденными техническими проектами ликвидации и консервации горных выработок, буровых 
скважин и иных сооружений, связанных с пользованием недрами. 

19. Технические проекты разработки месторождений полезных ископаемых, технические 
проекты строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и регионального значения, 
не связанных с добычей полезных ископаемых, за исключением подземных сооружений для 
захоронения радиоактивных отходов, отходов производства и потребления I - V классов опасности, 
хранилищ углеводородного сырья (далее - подземные сооружения местного и регионального 
значения, не связанные с добычей полезных ископаемых), технические проекты ликвидации и 
консервации горных выработок, буровых скважин и иных сооружений, связанных с пользованием 
недрами, предусмотренные частями первой и второй статьи 23.2 Закона Российской Федерации "О 
недрах", и изменения, вносимые в указанные технические проекты, до утверждения подлежат 
согласованию с Уполномоченным органом. 

20. Порядок подготовки, согласования и утверждения технических проектов разработки 
месторождений полезных ископаемых, технических проектов строительства и эксплуатации 
подземных сооружений, технических проектов ликвидации и консервации горных выработок, 
буровых скважин и иных сооружений, связанных с пользованием недрами, устанавливается 
Правительством Российской Федерации по видам полезных ископаемых и видам пользования 
недрами. 

Составление и реализация проектов по добыче и переработке полезных ископаемых, 
использованию недр в целях, не связанных с добычей полезных ископаемых, осуществляются в 
соответствии с условиями лицензий. 

Уровень годовой добычи полезных ископаемых определяется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о недрах, проектным документом на разработку 
месторождения. 

Допускаются отклонения фактической годовой добычи общераспространенных полезных 
ископаемых от проектной добычи без внесения изменений в утвержденный технический проект и 
условия пользования недрами в размерах согласно приложению N 1 к настоящему Порядку. 
Отклонения, превышающие указанные в приложении N 1 к настоящему Порядку отклонения, 
допускаются только с внесением соответствующих изменений в утвержденный технический проект 
и условия пользования недрами. 

21. Добыча полезных ископаемых осуществляется после получения документов, 
удостоверяющих уточненные границы горного отвода, в пределах этих границ. 

22. К пользователям недр или привлекаемым ими для пользования недрами другим 
юридическим и физическим лицам предъявляются требования о наличии специальной 
квалификации и опыта, подтвержденных государственной лицензией (свидетельством, дипломом) 
на проведение соответствующего вида деятельности: геологической съемки, поисков, разведки, 
разных способов добычи полезных ископаемых, строительства и эксплуатации подземных 
сооружений, других видов пользования недрами в соответствии с частью третьей статьи 22 Закона 
Российской Федерации "О недрах". 

consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFA4F41BEC59CCC037FE9C3E096F7DE431EB12625DF03D33B63FFDCBE4A6DF865C8A4428FEFADA7A03DC2E71JDSAI
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFBAF90D8004C7C73EA0953606672EB963ED453D0DF66873F639AA80A1A08AD718DF4C20F7B08B3748D32E71C685FE3135865DJBSDI
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFA4F41BEC59CCC037FE9C3E096F7DE431EB12625DF03D33B63FF8CAE6A6DF865C8A4428FEFADA7A03DC2E71JDSAI
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFA4F41BEC59CCC037FE9C3E096F7DE431EB12625DF03D33B63FF8CAE1A6DF865C8A4428FEFADA7A03DC2E71JDSAI
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFA4F41BEC59CCC037FE9C3E096F7DE431EB12625DF03D33B63FFFC3E5AF8CD0138B186CA9E9DA7103DE276DDA85F5J2SDI


23. Пользователи недр обязаны обеспечить соблюдение требований по рациональному 
использованию и охране недр, безопасному ведению работ, связанных с пользованием недрами, 
охране окружающей среды. 

24. Пользователи недр обязаны обеспечить подключение судов внутреннего речного и 
смешанного ("река-море") плавания, используемых владельцем лицензии для добычи 
общераспространенных полезных ископаемых, к единой государственной информационной 
системе Республики Татарстан посредством аппаратуры спутниковой навигации ГЛОНАСС или 
ГЛОНАСС/GPS. 

25. В соответствии с земельным законодательством пользователь недр обязан обеспечить 
ведение работ по добыче полезных ископаемых в границах земельных участков соответствующей 
категории и с соответствующим видом разрешенного использования. 

26. Нормативы потерь общераспространенных полезных ископаемых, превышающие по 
величине нормативы, утвержденные в составе проектной документации, утверждаются 
пользователем недр после их согласования с Уполномоченным органом в определенном 
Уполномоченным органом порядке. 

27. Пользователи недр ежегодно, до 5 февраля, должны представлять в Уполномоченный 
орган отчеты о пользовании участком недр местного значения в истекшем году, включающие в себя: 

а) геологическую информацию, полученную при проведении работ, связанных с пользованием 
участком недр местного значения; 

б) сведения о состоянии и изменении запасов общераспространенных полезных ископаемых 
по форме 5-гр, утвержденной постановлением Государственного комитета Российской Федерации 
по статистике от 13.11.2000 N 110 "Об утверждении статистического инструментария для 
организации МПР России статистического наблюдения за запасами полезных ископаемых, 
геологоразведочными работами и их финансированием, использованием воды и начисленными 
платежами за загрязнение окружающей среды"; 

в) сведения к отчетному балансу запасов полезных ископаемых по форме согласно 
приложению N 2 к настоящему Порядку; 

г) иные сведения в соответствии с условиями пользования участком недр местного значения, 
закрепленными в лицензии. 

28. По окончании срока действия лицензии, а также при досрочном прекращении права 
пользования недрами пользователь недр обязан: 

а) завершить все виды работ на участке недр местного значения; 

б) провести необходимые работы по ликвидации или консервации горных выработок, скважин 
и других объектов деятельности, осуществляемой в рамках лицензионного соглашения; 

в) выполнить рекультивацию нарушенных земель и сдать их по акту приемки (для 
общераспространенных полезных ископаемых); 

г) произвести полный расчет по обязательным платежам, сборам и налогам; 

д) сдать на хранение геологическую, технологическую и маркшейдерскую документацию в 
Уполномоченный орган; 

е) при наличии остаточных запасов полезного ископаемого до начала выполнения работ по 
рекультивации нарушенных земель подготовить информационный отчет для последующего 
рассмотрения его на Республиканской комиссии по запасам общераспространенных полезных 
ископаемых Уполномоченного органа (для общераспространенных полезных ископаемых); 

ж) сдать лицензию и документы, удостоверяющие уточненные границы горного отвода, в 
Уполномоченный орган. 

29. Пользование отдельными участками недр ограничивается или запрещается в целях 
обеспечения национальной безопасности и охраны окружающей среды. 

consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFA4F41BEC59CCC735FD9E3F086F7DE431EB12625DF03D33B63FFFC3E5AF8FDF138B186CA9E9DA7103DE276DDA85F5J2SDI


30. Пользование недрами на территориях населенных пунктов, пригородных зон, объектов 
промышленности, транспорта и связи частично или полностью запрещается в случаях, если это 
пользование может создать угрозу жизни и здоровью людей, нанести ущерб хозяйственным 
объектам или окружающей среде. 

31. Пользование недрами на особо охраняемых природных территориях осуществляется в 
соответствии с режимом особой охраны таких территорий. 

32. В границах нерестовых участков и зимовальных ям, расположенных на водных объектах 
рыбохозяйственного значения Республики Татарстан, в нерестовый период запрещается 
проведение всех видов работ, связанных с пользованием недрами. 

33. Право пользования недрами прекращается по истечении установленного лицензией срока 
пользования участком недр местного значения. 

34. Право пользования недрами досрочно прекращается Уполномоченным органом в случаях: 

а) возникновения непосредственной угрозы жизни или здоровью людей в результате 
осуществления пользования участком недр местного значения; 

б) нарушения пользователем недр условий лицензии, однократное несоблюдение которых в 
соответствии с такой лицензией является основанием для досрочного прекращения права 
пользования недрами; 

в) систематического (два и более раза в течение четырех лет) нарушения условий 
пользования участком недр местного значения по лицензии; 

г) если пользователь недр в течение установленного лицензией срока не приступил к 
осуществлению пользования участком недр местного значения; 

д) ликвидации пользователя недр; 

е) нарушения пользователем недр требований по рациональному использованию и охране 
недр, установленных частью первой статьи 23 Закона Российской Федерации "О недрах"; 

ж) непредставления и (или) нарушения порядка представления пользователем недр 
геологической информации о недрах в соответствии со статьей 27 Закона Российской Федерации 
"О недрах" в федеральный фонд геологической информации и его территориальные фонды, а также 
в фонды геологической информации Уполномоченного органа (в отношении участка недр местного 
значения); 

з) подачи пользователем недр заявления о досрочном прекращении права пользования 
недрами; 

и) возникновения обстоятельств, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации о концессионных соглашениях, законодательством Российской Федерации о 
государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве; 

к) возникновения обстоятельств, являющихся случаями обязательного перехода права 
пользования участками недр и (или) основаниями обязательного переоформления лицензии на 
пользование недрами, если пользователем недр не выполняются условия обязательного перехода 
права пользования участками недр и (или) обязательного переоформления лицензии. 
(пп. "к" введен Постановлением КМ РТ от 18.08.2022 N 855) 

35. Осуществление права пользования недрами приостанавливается Уполномоченным 
органом в случаях: 

а) возникновения непосредственной угрозы жизни или здоровью людей в результате 
осуществления пользования участком недр местного значения, устранение которой невозможно без 
временной остановки осуществления пользования недрами на участке недр местного значения; 

б) возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при 
ведении военных действий на участке недр местного значения в целом; 

в) осуществления пользователем недр права пользования участком недр местного значения, 

consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFA4F41BEC59CCC037FE9C3E096F7DE431EB12625DF03D33B63FFFC3E5AF83D7138B186CA9E9DA7103DE276DDA85F5J2SDI
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFA4F41BEC59CCC037FE9C3E096F7DE431EB12625DF03D33B63FFCC0ECA6DF865C8A4428FEFADA7A03DC2E71JDSAI
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFBAF90D8004C7C73EA0953606632FB965ED453D0DF66873F639AA80A1A08AD718DF4828F7B08B3748D32E71C685FE3135865DJBSDI


предусмотренного лицензией, без утвержденной в установленном порядке проектной 
документации, предусмотренной статьями 23.2 и (или) 36.1 Закона Российской Федерации "О 
недрах"; 

г) подачи пользователем недр заявления о приостановлении осуществления права 
пользования недрами в случаях, установленных федеральным органом управления 
государственным фондом недр; 

д) нарушения пользователем недр требований по рациональному использованию и охране 
недр, установленных частью первой статьи 23 Закона Российской Федерации "О недрах". 

36. Право пользования недрами ограничивается Уполномоченным органом в случаях: 

а) возникновения непосредственной угрозы жизни или здоровью людей в результате 
осуществления пользования участком недр местного значения, устранение которой невозможно без 
временной остановки проведения на части участка недр местного значения отдельных видов работ, 
указанных в проектной документации, предусмотренной статьями 23.2 и (или) 36.1 Закона 
Российской Федерации "О недрах"; 

б) возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при 
ведении военных действий на части предоставленного в пользование участка недр местного 
значения; 

в) осуществления пользователем недр права пользования частью предоставленного в 
пользование участка недр местного значения без утвержденной в установленном порядке 
проектной документации, предусмотренной статьями 23.2 и (или) 36.1 Закона Российской 
Федерации "О недрах"; 

г) наличия оснований, предусмотренных статьей 8 Закона Российской Федерации "О недрах"; 

д) нарушения пользователем недр требований по рациональному использованию и охране 
недр, установленных частью первой статьи 23 Закона Российской Федерации "О недрах". 

37. Региональный государственный геологический контроль (надзор) осуществляется 
Уполномоченным органом в соответствии с положением, утверждаемым Кабинетом Министров 
Республики Татарстан. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFA4F41BEC59CCC037FE9C3E096F7DE431EB12625DF03D33B63FF8CAE7A6DF865C8A4428FEFADA7A03DC2E71JDSAI
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFA4F41BEC59CCC037FE9C3E096F7DE431EB12625DF03D33B63FF9C0E5A6DF865C8A4428FEFADA7A03DC2E71JDSAI
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFA4F41BEC59CCC037FE9C3E096F7DE431EB12625DF03D33B63FFFC3E5AF83D7138B186CA9E9DA7103DE276DDA85F5J2SDI
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFA4F41BEC59CCC037FE9C3E096F7DE431EB12625DF03D33B63FF8CAE7A6DF865C8A4428FEFADA7A03DC2E71JDSAI
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFA4F41BEC59CCC037FE9C3E096F7DE431EB12625DF03D33B63FF9C0E5A6DF865C8A4428FEFADA7A03DC2E71JDSAI
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFA4F41BEC59CCC037FE9C3E096F7DE431EB12625DF03D33B63FF8CAE7A6DF865C8A4428FEFADA7A03DC2E71JDSAI
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFA4F41BEC59CCC037FE9C3E096F7DE431EB12625DF03D33B63FF9C0E5A6DF865C8A4428FEFADA7A03DC2E71JDSAI
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFA4F41BEC59CCC037FE9C3E096F7DE431EB12625DF03D33B63FFAC1E4A6DF865C8A4428FEFADA7A03DC2E71JDSAI
consultantplus://offline/ref=BA28BE818E4B88547EBFA4F41BEC59CCC037FE9C3E096F7DE431EB12625DF03D33B63FFFC3E5AF83D7138B186CA9E9DA7103DE276DDA85F5J2SDI


Приложение N 1 
к Порядку 

пользования участками недр 
местного значения, расположенными 
на территории Республики Татарстан 

 
ОТКЛОНЕНИЯ ФАКТИЧЕСКОЙ ГОДОВОЙ ДОБЫЧИ ОБЩЕРАСПРОСТРАНЕННЫХ 

ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ ОТ ПРОЕКТНОЙ ДОБЫЧИ, ДОПУСТИМЫЕ 
БЕЗ ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В УТВЕРЖДЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ 

И УСЛОВИЯ ПОЛЬЗОВАНИЯ НЕДРАМИ 
 

Проектная годовая добыча 
общераспространенных полезных ископаемых, 

тыс. куб. метров, тыс. тонн 

Размер отклонения фактической годовой 
добычи от проектной добычи, процентов 

до 50 30 

от 50 до 200 25 

свыше 200 20 

 
 
 
 

Приложение N 2 
к Порядку 

пользования участками недр 
местного значения, расположенными 
на территории Республики Татарстан 

 
Форма 

 
Сведения 

к отчетному балансу запасов полезных ископаемых, 
представляемые в Министерство экологии и природных 

ресурсов Республики Татарстан, 
за 20___ год 

 

N п/п Перечень сведений Показатели 
сведений 

1 2 3 

1. Название разрабатываемого месторождения  

2. Название полезного ископаемого  

3. С какого года разрабатывается месторождение  

4. Название организации, эксплуатирующей месторождение  

5. Утвержденные объемы добычи на 20__ год, тыс. тонн (тыс. куб. 
метров), по: 
лицензии на право пользования недрами 
техническому проекту разработки 
плану развития горных работ 

 

6. Запасы сырья по месторождению на 01.01.20__ года всего, 
в том числе по категориям: 
A 
B 
C1 

 



C2 

7. Фактически добыто/допущено потерь полезного ископаемого за 
20____ год, тыс. тонн (тыс. куб. метров) 

 

8. Остаток запасов по категориям на 01.01.20__ года, тыс. тонн (тыс. 
куб. метров), всего, 
в том числе по категориям: 
A 
B 
C1 
C2 

 

9. Каким организациям поставляется сырье и в каком количестве 
(объеме) 

 

10. Стоимость 1 тонны (1 куб. метра) сырья на карьере  

11. Стоимость 1 тонны (1 куб. метра) сырья для целей расчета 
налога на добычу полезных ископаемых 

 

12. Для каких целей используется сырье (сорт, марка продукции, 
стандарт) 

 

13. Какую продукцию и в каком количестве выпустило предприятие в 
20____ году 

 

14. Себестоимость единицы выпускаемой продукции на 
01.01.20____ года 

 

15. Стоимость 1 тонны (1 куб. метра) реализуемой продукции на 
01.01.20____ года 

 

16. Каким организациям и в каком количестве поставляется готовая 
продукция 

 

17. Адрес организации, эксплуатирующей месторождение, телефон  

18. Наименование, адрес организации, осуществляющей геолого-
маркшейдерское обслуживание, N лицензии на вид деятельности 
и срок ее действия, телефон 

 

 
Срок представления отчетности: до 5 февраля года, следующего за отчетным годом, 

совместно со сведениями о состоянии и изменении запасов общераспространенных полезных 
ископаемых по форме 5-гр. 

Форма заполняется по каждой лицензии на право пользования недрами отдельно. 
 
Руководитель предприятия ________ ________________________ ________________ 

                        (подпись) (фамилия, имя, отчество (дата заполнения) 

                                        (при наличии) 

 

                            М.П. (при наличии) 

 

Главный маркшейдер предприятия или руководитель организации, осуществляющей 

геолого-маркшейдерское обслуживание 

 

___________   _____________________________________   _____________________ 

 (подпись)    (фамилия, имя, отчество (при наличии)     (дата заполнения) 

 

                            М.П. (при наличии) 

 
 


